П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Красный Яр Астраханской области 19 декабря 2025 г.

Красноярский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Екшембеевой Э.А.,

при секретаре Егоровой И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красноярского района Астраханской области Булатовой Р.Р.,

подсудимой ФИО3,

защитника в лице адвоката Кушбановой Р.З.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3 

<

>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

20.08.2025 года, точное время не установлено, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений содержащие наркотические средства, находясь на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Красноярского муниципального округа 

<

адрес>, где умышленно и незаконно собрала верхушечные части дикорастущего растения конопля, а также части дикорастущего растения конопля, которые сложила в различные упаковки, тем самым ФИО3 незаконно приобрела и в последующем незаконно хранила в хозяйственной постройке - «баня», а также во дворе домовладения, а именно за летним душем, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Красноярский муниципальный округ 

<

адрес> следующие вещества, которые согласно заключения эксперта № от 03.09.2025 года являются: наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,43г., 0,20г.; наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 2,27г., 98,56г., 76,59г., 93,31 г., 2,49г.; частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис), массой в высушенном состоянии 80,11 г., в крупном размере и стала его незаконно хранить в хозяйственной постройке «баня», а также во дворе домовладения, а именно, за летним душем, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Красноярский муниципальный округ, 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции ФИО1 «Красноярский» 

<

адрес> в период с 20.08.2025.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказалась.

В порядке ст.276 УПК Российской Федерации были оглашены показанияФИО3 в качестве подозреваемого 21.10.2025 (том 1 л.д. 67-73), согласно которым 29.08.2025 года в вечернее время в 20 часов 20 минуть к ней домой пришли сотрудники полиции, которые предоставили ей на ознакомление Распоряжение № от 29.08.2025 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту ее проживания по адресу: 

<

адрес>, Красноярский муниципальный округ, 

<

адрес>, после ознакомления с данным распоряжением, ей была вручена копия, о чем она расписалась на оборотной стороне распоряжения у сотрудника полиции, после чего были приглашены понятые, и с их участием, в ходе обследования, в хозяйственной постройке баня, находящейся на территории ее домовладения в предбаннике, было обнаружено самодельное устройство бульбулятр выполненное из алюминиевого тазика и отрезанной верхушки пластиковой бутылки с крышкой синего цвета с содержащимся внутри тазика растительным веществом зелёного цвета - марихуана, а также восемь окурок сигарет и пластиковый фрагмент зажигалки оранжевого цвета, все это кроме окурок сигарет она использовала для курения марихуаны. Также рядом с курительным устройством бульбулятр был обнаружен полиэтиленовый пакет зелёного цвета содержащимся внутри растительным веществом зеленного цвета - марихуана и картонная коробка с содержащимся внутри растительным веществом зелёного цвета - марихуана, с одним окурком сигарет. Данное растительное веществом зелёного цвета - марихуана она собрала 20.08.2025 года в дневное время у себя дома на заднем дворе домовладения по месту жительства. Также в предбаннике были обнаружены 4 пустые пластиковые бутылки из под пива которые она распила со своими друзьями, а именно с Тимуром тел. № и ФИО4, точных данных которых она не знают, в ночь с 28.09.2025 года по 29.08.2025 года, при этом наркотическое вещество -марихуана она и ее друзья не употребляли. С Тимуром и ФИО4 она познакомилась примерно две недели назад в 

<

адрес>, в районе торгового центра «Ярмарка», когда Тимур предложил ей помощь, отнести сумки, которых 28.08.2025 года она пригласила к себе домой в гости провести вечер. Также в ходе обследования сотрудники полиции обнаружили у входной двери бани полиэтиленовый пакет зелёного цвета с содержащимся внутри растительным веществом зелёного цвета - марихуана которая была собрана ей 20.08.2025 года в дневное время на заднем дворе ее домовладения по месту жительства, рядом с которым лежал фрагмент фольги который она использовала для курения марихуаны с помощью самодельного устройства бульбуоятр 26.08.2025 года. После чего, в ходе обследования, они прошли за душевой кабину, стоявшей рядом с баней и на задней стенке душевой кабины висящими на гвоздях было обнаружено три полиэтиленовых пакета зелёного цвета с содержащимся внутри растительным веществом зелёного цвета - марихуана, где так же рядом у стенки душевой кабины лежал ещё один полиэтиленовый пакет зелёного цвета с растительным веществом зелёного цвета - марихуана, которые она нарвала у себя на заднем дворе домовладения 20.08.2025 года в дневное время, по месту жительства и хранила для личного употребления на данном месте. Все выше указанное было упаковано, опечатано и изъято в ее присутствии при понятых. В последний раз она употребляла наркотическое вещество - марихуана 26.08.2025 года примерно в 11 часов дня по месту жительства в предбаннике ее бани. Свою вину в том, что хранила по месту жительства наркотическое вещество -марихуану и употребляла её путём курения, признает. В содеянном раскаивается. Имеет на иждивении двух малолетних детей сын 13 лет, сын 7 лет, старший сын является инвалидом детства по онкологическому заболеванию и нуждается в постоянном уходе. Уход осуществляет она, поскольку сын проживает с ней, а отец проживает в другом районе.

От дачи показаний в качестве обвиняемого 24.10.2025 (т. 1 л.д. 109-112) ФИО3 что статья 51 Конституции РФ разъяснена и понятна, показания давать не желает. Ранее данные ей показания в качестве подозреваемого и в ходе проведения всех следственных действий с ее участием подтверждает в полном объеме. Ей понятна сущность предъявленного ей обвинения, что она обвиняется в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ. Вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме в содеянном искренне раскаивается, обещает, что впредь такого никогда не повторится.

Данные обстоятельства ФИО3 подтвердила, вину признает полностью, поддерживает явку с повинной, она написана ее рукой, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции.

Оценивая показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного расследования, суд приходит к выводу, что они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поскольку они полностью согласуются с обстоятельствами, изложенными подсудимой ФИО3 в явке с повинной, а также показаниями свидетелей.

Допросив подсудимую, огласив показания свидетелей, исследовав материалы дела, оценив как каждое в отдельности, так и в совокупности все добытые по делу доказательства, суд находит, что виновность подсудимой в совершении инкриминируемого преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

Так одним из доказательств вины ФИО3 является ее явка с повинной, написанная 30 августа 2025г. ею собственноручно, без какого-либо морального, психологического и физического давления со стороны сотрудников полиции, из которой следует, что она чистосердечно признается и раскаивается в том, что хранила по месту жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое вещество марихуану, а именно, хранила в предбаннике и за стеной душевой кабинки для личного употребления путем курения. Данное наркотическое вещество марихуану она собрала 20.08.2025 в дневное время на заднем дворе по месту проживания с дикорастущих кустов конопли, которые она собрала листья в пакеты зеленого цвета полиэтиленовые. Также хочет добавить, что вышеуказанное наркотическое вещество марихуану она хранила с 20.08.2025 по настоящее время по месту жительства до момента изъятия их сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 27).

Согласно протокола явки с повинной от 30 августа 2025г. ФИО3 сообщила сотрудникам полиции о совершенном ею преступлении. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 28).

Свидетель Свидетель №1, показания которого оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что 29.08.2025 года в ФИО1 «Красноярский» поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО3 

<

>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, Красноярский муниципальный округ, 

<

адрес>, по месту своего жительства в хозяйственных постройках, не являющимися жилыми помещениями, незаконно хранит наркотическое средство - марихуана в крупном размере, запрещённое в гражданском обороте с целью документирования и пресечения противоправной деятельности гр. ФИО3, и установления мест хранения, каналов поступления наркотических средств, а также возможных соучастников преступной деятельности гр. ФИО2 На основании вышеизложенного он провел оперативно розыскное Мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», хозяйственных построек, не являющихся жилым помещением, домовладения, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Красноярский муниципальный округ, 

<

адрес>. В ходе проведения ОМП в надворной постройке бане было обнаружено самодельное устройство для курения выполненное из алюминиевого таза, отрезанной верхней части пластиковой бутылки с крышкой синего цвета при этом внутри таза было обнаружено растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом конопли с 8 окурками сигарет и пластиковый фрагмент. Рядом с курительным устройством на полу был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета содержащимся внутри веществом растительного происхождения со специфическим запахом конопли, фрагмент фольги, также на полу была обнаружена картонная коробка внутри которой было вещество растительного происхождения зеленого цвета с одним окурком сигарет. Также в предбаннике было обнаружено 4 пластиковые бутылки из под пива. В близи с хозяйственной постройки баней расположен летний душ, на задней стенке с наружной стороны на гвоздях было обнаружено 3 полимерных пакета зеленого цвета в одном из которых было обнаружено растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом конопли. На грунте и задней стены летного душа был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета с содержащимся внутри растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом конопли. Обнаружение и изъятие объекты, были зафиксированы в протоколе осмотра места происшествия, в ходе чего осуществлялась фотосъемка. С данным протоколом участвующие лица были ознакомлены под подпись, при этом замечаний к его составлению от кого-либо не поступило. В ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции на ФИО3, какого-либо давления не оказывали. Все пояснения она давала в добровольной форме при этом находилась в спокойном состоянии и каких-либо жалоб на плохое самочувствие не предъявляла. (л.д. 100-103).

Свидетель Свидетель №2, показания которой оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснила, что 29.08.2025 года я находилась по месту своего жительства. В вечернее время к ней обратились сотрудники полиции ФИО1 «Красноярский» с просьбой поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что она согласилась. Они прибыли на территорию двора домовладения расположенного по адресу 

<

адрес> муниципального округа, 

<

адрес>. Перед началом проведении оперативно-розыскного мероприятия старший оперуполномоченный Свидетель №1, представил всех участвующих лиц. В качестве участвующего лица в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия была ФИО3 

<

> которой была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, на что она пояснила, что статья ей понятна. Всем им были разъяснены их права. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворной постройке баня было обнаружено самодельное устройство бульбулятр выполненное из алюминиевого тазика и отрезанной верхушки пластиковой бутылки с крышкой синего цвета с содержащимся внутри тазика растительным веществом зелёного цвета со специфическим запахом конопли, а также восемь окурок сигарет и пластиковый фрагмент зажигалки оранжевого цвета. Рядом с курительным устройством бульбулятр был обнаружен полиэтиленовый пакет зелёного цвета содержащимся внутри растительным веществом зеленного цвета и картонная коробка с содержащимся внутри растительным веществом зелёного цвета со специфическим запахом конопли, с одним окурком сигарет обнаруженного внутри коробки. Также в предбаннике были обнаружены 4 пустые пластиковые бутылки из под пива. У входной двери перед входом в баню был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета с содержащим внутри растительным веществом зеленого цвета рядом с указанным пакетом обнаружен был фрагмент фольги. После чего, в ходе обследования, они прошли за душевую кабину, стоявшей рядом с баней и на задней стенке душевой кабины висящими на гвоздях было обнаружено три полиэтиленовых пакета зелёного цвета с содержащимся внутри растительным веществом зелёного цвета со специфическим запахом конопли, где так же рядом у стенки душевой кабины лежал ещё один полиэтиленовый пакет зелёного цвета с растительным веществом зелёного цвета со специфическим запахом конопли. В ходе проведения обследования происшествия проводилась фотосъемка. Далее они все были ознакомлены с актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором они все расписались. (л.д. 90-94).

Свидетель Свидетель №3, показания которого оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что 29.08.2025 года я находилась по месту своего жительства. В вечернее время к ней обратились сотрудники полиции ФИО1 «Красноярский» с просьбой поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что она согласилась. Они прибыли на территорию двора домовладения расположенного по адресу 

<

адрес> муниципального округа, 

<

адрес>. Перед началом проведении оперативно-розыскного мероприятия старший оперуполномоченный Свидетель №1, представил всех участвующих лиц. В качестве участвующего лица в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия была ФИО3 

<

> которой была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, на что она пояснила, что статья ей понятна. Всем им были разъяснены их права. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворной постройке баня было обнаружено самодельное устройство бульбулятр выполненное из алюминиевого тазика и отрезанной верхушки пластиковой бутылки с крышкой синего цвета с содержащимся внутри тазика растительным веществом зелёного цвета со специфическим запахом конопли, а также восемь окурок сигарет и пластиковый фрагмент зажигалки оранжевого цвета. Рядом с курительным устройством бульбулятр был обнаружен полиэтиленовый пакет зелёного цвета содержащимся внутри растительным веществом зеленного цвета и картонная коробка с содержащимся внутри растительным веществом зелёного цвета со специфическим запахом конопли, с одним окурком сигарет обнаруженного внутри коробки. Также в предбаннике были обнаружены 4 пустые пластиковые бутылки из под пива. У входной двери перед входом в баню был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета с содержащим внутри растительным веществом зеленого цвета рядом с указанным пакетом обнаружен был фрагмент фольги. После чего, в ходе обследования, они прошли за душевую кабину, стоявшей рядом с баней и на задней стенке душевой кабины висящими на гвоздях было обнаружено три полиэтиленовых пакета зелёного цвета с содержащимся внутри растительным веществом зелёного цвета со специфическим запахом конопли, где так же рядом у стенки душевой кабины лежал ещё один полиэтиленовый пакет зелёного цвета с растительным веществом зелёного цвета со специфическим запахом конопли. В ходе проведения обследования происшествия проводилась фотосъемка. Далее они все были ознакомлены с актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором они все расписались. Также 21.10.2025 года в послеобеденное время она участвовала в проверке показаний на месте, где группа в составе следователя ФИО9, защитника ФИО15, понятой ФИО10, и Свидетель №3 в качестве понятой прибыла на территорию двора домовладения расположенного по адресу 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. Перед началом проведении проверки показаний на месте следователь ФИО9, представила всех участвующих лиц. В качестве участвующего лица была ФИО3, которой была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, на что она пояснила, что статья ей понятна. Всем им были разъяснены их права. ФИО3 показала, где и при каких обстоятельствах она незаконно собрала верхушечные части дикорастущего растения конопля, а также части дикорастущего растения конопля, которые сложила в различные упаковки на территории двора и в хозяйственных постройках находясь по адресу: 

<

адрес>, Красноярский муниципальный округ, 

<

адрес>. (л.д. 95-99).

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они логичны, последовательны, не содержат противоречий, которые могли бы поставить их под сомнение и повлиять на выводы суда, в связи, с чем суд признает их достоверными и кладет в основу приговора в качестве доказательств виновности ФИО3 в совершении преступления. Кроме того, данные показания согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Приведенные показания свидетелей подтверждаются также исследованным в судебном заседании актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.08.2025 и фототаблица к нему, согласно которому обследованием установлено, что на участке местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в надворной постройке – бане обнаружено самодельное устройство для курения выполненное из алюминиевого таза, отрезанной верхней части пластиковой бутылки с крышкой с остатками растительного вещества зеленого цвета, остатки 8 окурок сигарет, пластиковый фрагмент зажигалки оранжевого цвета, полиэтиленовый пакет зеленого цвета с растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом конопли, картонная коробка с растительным веществом зеленого цвета, один окурок сигареты обнаруженной также внутри коробки. Также в предбаннике указанной надворной постройки были обнаружены 4 пустые пластиковые бутылки из под пива. У входной двери перед входом в баню был обнаружен полиэтиленовый пакет зеленого цвета с содержащим внутри растительным веществом зеленого цвета рядом с указанным пакетом обнаружен был фрагмент фольги, как поясняет ФИО3 использовала для курения марихуаны. Рядом с указанной надворной постройкой баней расположен летний душ, представляющий собой деревянное строение с пластиковой емкостью с водой на крыше. С наружной стороны на стене указанного летнего душа на гвоздях было обнаружено в подвешенном состоянии 3 полиэтиленовых пакета зеленого цвета с содержащимся внутри растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом конопли, также рядом у указанного летнего душа на грунте у стены душевой кабины обнаружен полимерный пакет зеленого цвета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом конопли. (л.д. 6-14).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2025 года и фото-таблица к нему, согласно которого у ФИО3, было обнаружено и изъято в надворной постройке баня, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Вход на территорию двора осуществляется с западной стороны света, где при входе справа расположено домовладение слева расположена тротуарная дорожка ведущая ко входу в указанную квартиру, а также на задней части двора, где расположена надворная постройка баня, а также летний душ с емкостью на крыше для воды. При осмотре было установлено, что в хозяйственной постройке бане, а именно, в предбаннике на полу слева у печи было обнаружено самодельное устройство для курения выполненная из алюминиевого таза, отрезанной верхней части пластиковой бутылки с крышкой синего цвета, при этом внутри таза обнаружено растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом конопли с восьмью окурками сигарет пластиковый фрагмент зажигалки оранжевого цвета. Рядом указанным курительным устройством на полу был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета содержащимися внутри веществом растительного происхождения со специфическим запахом конопли, также на полу рядом обнаружена картонная коробка внутри которого имеется вещество растительного происхождения зеленого цвета с одним окурком сигареты. Участвующее лицо ФИО3 при понятых пояснила, что собрала верхушечные части дикорастущей конопли, ранее на заднем дворе ее домовладения по месту жительства с целью собственного употребления путем курения. Перед входом указанную надворную постройку баню у входной двери снаружи слева на грунте обнаружен полимерный пакет зеленого цвета с содержимым внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, рядом с указанным пакетом обнаружен фрагмент фольги, который как поясняет ФИО3 использовала для курения марихуаны. Вблизи с баней расположен летний душ, представляющий собой деревянное строение с емкостью для воды на крыше используемый в качестве душевой кабины. На задней стенке летнего душа с наружной стороны на гвоздях обнаружено три полимерных пакета зеленого цвета в каждом из которых обнаружено растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом конопли. На грунте у задней стены летнего душа обнаружен полимерный пакет зеленого цвета содержащимся внутри растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом конопли. Участвующая ФИО3 при понятых без какого-либо морального или физического воздействия поясняет, что все выше обнаруженные вещества и предметы принадлежат ей, при этом марихуана была собрана ею на заднем дворе по выше указанному адресу, устройство для курения изготовила самостоятельно и использовала для курения марихуаны. В ходе ОМП участвующее лицо ФИО3 указывает на кусты дикорастущей конопли, которые произрастают на территории дворового участка осматриваемого домовладения, а именно, во дворне местах вышеуказанной душевой кабины и поясняет, что все изъятые у нее наркотические средства она собрала с данных кустов. (л.д. 15-25).

Заключением эксперта № 978 от 30.08.2025, согласно которого вещества, массами в высушенном состоянии 0,43г., 0,20г., изъятые согласно постановлению о назначении экспертизы 29.08.2025 в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у гр. ФИО3, являются наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана). Вещества, массами в не высушенном состоянии 3,90г., 176,27г., 163,56г., 206,93г., 5,53г., изъятые согласно постановлению о назначении экспертизы 29.08.2025 в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у гр. ФИО3, являются наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии с учетом веществ, израсходованных на исследование, составляет 2,27г., 98,56г., 76,59г., 93,31г., 2,49г. соответственно. Части растений, массой в не высушенном состоянии 115,13г., изъятые согласно постановлению о назначении экспертизы 29.08.2025 в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у гр. ФИО3, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис). Масса частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) в высушенном состоянии с учетом вещества, израсходованного на исследование, составляет 80,11г. На поверхности фрагмента полимерной бутылки, изъятого согласно постановлению о назначении экспертизы 29.08.2025 в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у гр. ФИО3, обнаружены следы вещества, содержащие следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. (л.д. 38-45).

Протоколом осмотра предметов от 17.10.2025 и фототаблица к нему, согласно которому были осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: вещества, массами в высушенном состоянии 0,43г., 0,20г., изъятые согласно постановлению о назначении экспертизы 29.08.2025 в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у гр. ФИО3, являющиеся наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана). Вещества, массами в не высушенном состоянии 3,90г., 176,27г., 163,56г., 206,93г., 5,53г., изъятые согласно постановлению о назначении экспертизы 29.08.2025 в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у гр. ФИО3, являющиеся наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии с учетом веществ, израсходованных на исследование, составляет 2,27г., 98,56г., 76,59г., 93,31г., 2,49г. соответственно. Части растений, массой в не высушенном состоянии 115,13г., изъятые согласно постановлению о назначении экспертизы 29.08.2025 в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у гр. ФИО3, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис). Масса частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) в высушенном состоянии с учетом вещества, израсходованного на исследование, составляет 80,11г.

В процессе исследования израсходовано 0,20г. вещества (объект 1), по 0,20 г влажных веществ (объекты 2-6) 0,20г. влажных частей растений (объект 8), объект 7 израсходованных полностью.

Объекты 1,2,6 помещены в пакетики из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с полоской синего цвета, объекты 3-5,8 помещены в пакеты из полупрозрачного полимерного сиреневого цвета с ручками из полимерного материала белого цвета, которые затем упакованы в первоначальные упаковки. Фрагменты в количестве десяти штук по просьбе инициатора экспертизы исследованию не подвергались, упакованы в два пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с полоской синего цвета. Упаковки перевязаны нитями серого цвета, свободные концы нитей опечатаны бирками из бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «ЭКСПЕРТНОКРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО5 МВД ФИО6 УМВД ФИО6 по 

<

адрес>» и подписью эксперта. (л.д. 50-54, 55-57).

Протоколом проверки показаний на месте от 21.10.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому обвиняемая ФИО3, находясь на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Красноярского муниципального округа 

<

адрес>. ФИО3 показала, как она собрала верхушечные части дикорастущего растения конопля, а также части дикорастущего растения конопля, которые сложила в различные упаковки, которые неоднократно приобрела и в последующем хранила на территории двора и в хозяйственных постройках по адресу 

<

адрес> Красноярского муниципального округа 

<

адрес>. (л.д. 78-87).

Таким образом, перечисленные доказательства в своей совокупности позволяют суду прийти к выводу, что виновность подсудимой в совершенном преступлении подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд расценивает как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимой обвинение, как обоснованное.

Анализ собранных по делу доказательств позволил суду сделать вывод о доказанности виновности ФИО3 в совершенном преступлении.

Судом не установлено данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого и ложности показаний свидетелей, в том числе показаний самой подсудимой.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 6 и 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (в ред. от 16 мая 2017 г.), под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать их получение любым способом, в том числе, путем сбора дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались).

Судом установлено, что ФИО3 умышленно, без соответствующего разрешения, в целях личного употребления, 20.08.2025 собрала верхушечные части дикорастущего растения конопля, а также части дикорастущего растения конопля, являющиеся наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана), массами в высушенном состоянии 0,43г., 0,20г., 2,27г., 98,56г., 76,59г., 93,31 г., 2,49г., части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) 80,11г., грамм, то есть незаконно приобрела наркотическое средство, которое в последующем незаконно хранила в хозяйственной постройке «баня», а также во дворе по месту своего жительства, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Вес наркотических средств составляет 0,43г., 0,20г., 2,27г., 98,56г., 76,59г., 93,31 г., 2,49г., 80,11г.грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, в соответствии с положениями ст. 6, 60 УК Российской Федерации, должен учитывать характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3 в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитываетпризнание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних, один из которых является инвалидом, второй ребенок имеет заболевания, удовлетворительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, явились основанием для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации, а также основанием для назначения более мягкого наказания, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ФИО3, суд приходит к выводу, что подсудимой за совершенное преступление необходимо назначить наказание, которое сможет обеспечить достижение целей наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации – в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа либо ограничения свободы, считая, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ей основного наказания.

При этом судом не усмотрено оснований для возможного применения к подсудимой правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, принимая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, при определении которой судом помимо вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, также учитывались конкретные обстоятельства содеянного, в частности характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления, а также вид умысла у подсудимого.

Вместе с тем, принимая во внимание удовлетворительную личность подсудимой, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, учитывая то обстоятельство, что совершенное преступление носит оконченный характер, суд, несмотря на характер и степень общественной опасности совершенного преступления, приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО3 без реального отбывания наказания, и считает возможным применить положения ст. 73 УК Российской Федерации об условном осуждении с возложением на подсудимого исполнения определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: вещества, массами в высушенном состоянии 0,43г., 0,20г., изъятые согласно постановлению о назначении экспертизы ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у ФИО2, являются наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана). Вещества, массами в не высушенном состоянии 3,90г., 176,27г., 163,56г., 206,93г., 5,53г., изъятые согласно постановлению о назначении экспертизы ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у ФИО2, являются наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии с учетом веществ, израсходованных на исследование, составляет 2,27г., 98,56г., 76,59г., 93,31г., 2,49г. соответственно. Части растений, массой в не высушенном состоянии 115,13г., изъятые согласно постановлению о назначении экспертизы ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у ФИО2, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис). Масса частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) в высушенном состоянии с учетом вещества, израсходованного на исследование, составляет 80,11г). На поверхности фрагмента полимерной бутылки, изъятого согласно постановлению о назначении экспертизы ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у ФИО2, обнаружены следы вещества, содержащие следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, хранящиеся в КХВД СУ УМВД ФИО6 по 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 

<

> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК Российской Федерации наказание, назначенноеФИО3 

<

> в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Меру пресечения в отношении ФИО3 

<

> в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Контроль за осужденной ФИО3 

<

> возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

На период испытательного срока возложить на осужденную ФИО3 

<

> обязанность не менять постоянного места жительства без письменного уведомления контролирующего органа, проходить в контролирующем органе ежемесячную регистрацию в порядке, определённом данным специализированном государственном органом.

Вещественные доказательства по делу: вещества, массами в высушенном состоянии 0,43г., 0,20г., изъятые согласно постановлению о назначении экспертизы ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у ФИО2, являются наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана). Вещества, массами в не высушенном состоянии 3,90г., 176,27г., 163,56г., 206,93г., 5,53г., изъятые согласно постановлению о назначении экспертизы ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у ФИО2, являются наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии с учетом веществ, израсходованных на исследование, составляет 2,27г., 98,56г., 76,59г., 93,31г., 2,49г. соответственно. Части растений, массой в не высушенном состоянии 115,13г., изъятые согласно постановлению о назначении экспертизы ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у гр. ФИО2, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис). Масса частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) в высушенном состоянии с учетом вещества, израсходованного на исследование, составляет 80,11г). На поверхности фрагмента полимерной бутылки, изъятого согласно постановлению о назначении экспертизы ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - обследование в 

<

адрес>, у ФИО2, обнаружены следы вещества, содержащие следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, хранящиеся в КХВД СУ УМВД ФИО6 по 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Красноярский районный суд Астраханской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Э.А. Екшембеева